

**B.A.-10 (Bachelor of Arts) History**  
**Second Year, Examination-2015**  
**HI-03**

**History of India (1200-1740 A.D.)**

( भारत का इतिहास ( 1200-1740 ई. ) )

**Time : 3 Hours**

**Maximum Marks : 60**

**Note : This paper is of sixty (60) marks divided into three (03) sections A, B, and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.**

**नोट : यह प्रश्न-पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।**

**Section - A / खण्ड-क**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note : Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.**

**(2×15=30)**

**नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।**

1. Discuss the sources of understanding Indian History.  
भारतीय इतिहास को जानने के स्रोतों पर चर्चा कीजिए।
2. Critically evaluate the administrative efforts of Muhammad bin Tughlaq.  
मुहम्मद बिन तुगलक के प्रशासनिक प्रयासों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
3. Describe the religious policy of Firozshah Tughlaq.  
फिरोजशाह तुगलक की धार्मिक नीति का विवरण दीजिए।
4. Shed light on the administration of Shershah.  
शेरशाह के प्रशासन पर प्रकाश डालिये।

### Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) ( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×5=20)**

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**Write short note on the following :**

**निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :**

1. Condition of India at the time of Turkish invasion.  
तुर्क आक्रमणों के समय भारत की स्थिति।
2. Khilji Imperialism.  
खिलजी साम्राज्यवाद

3. Society during Sultanate period.  
सल्तनतकालीन समाज
4. Babur  
बाबर
5. Expansion of Mughal Empire during Akbar's period.  
अकबर के समय मुगल साम्राज्य का विस्तार
6. Role of Noorjahan at Mughal court.  
मुगल दरबार में नूरजहाँ की भूमिका
7. Downfall of Mughal empire.  
मुगल साम्राज्य का पतन
8. Mansabdari system.  
मनसबदारी व्यवस्था

### Section - C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / ( वस्तुनिष्ठ प्रश्न )

**Note : Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)**

**नोट :** खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

**Write True/False against the following :**

**निम्नलिखित के सामने सत्य/असत्य लिखिये :**

1. Iltutmish belonged to khilji dynasty.  
इल्तुतमिश खिलजी वंश का था।

2. Muhmmad bin Tughlaq ascended the throne after Firozshah Tughlaq.  
मुहम्मद बिन तुगलक, फिरोजशाह तुगलक के बाद गद्दी में बैठा था।
3. Qutubuddin Aibak appointed Shahana-e-mandi.  
कुतुबुद्दीन ऐबक ने शहना-ए-मंडी की नियुक्ति की थी।
4. Babur defeated Sikandar Lodi in 1526 A.D.  
बाबर ने 1526 ई. में सिकंदर लोदी को पराजित किया था।
5. Bairam Khan wrote Akbarnama.  
अकबरनामा की रचना बैरम खान ने की थी।

**Fill in the blanks :**

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

6. Childhood name of Shershah was .....  
शेरशाह के बचपन का नाम ..... था।
7. Akbar was born at the fort of .....  
अकबर का जन्म ..... के किले में हुआ था।
8. The name of Noorjahan's father was .....  
नूरजहाँ के पिता का नाम ..... था।
9. Shahjahan built Taj Mahal in the memory of .....  
शाहजहाँ ने ताजमहल का निर्माण ..... की याद में कराया था।
10. Shivaji ascended the throne in the year .....  
शिवाजी सन् ..... में गद्दी में बैठा था।